
  

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO 

STATALE 

DI GATTATICO/CAMPEGINE 
Via Gramsci, 29 – 42043 GATTATICO  (RE)    -   Tel. 0522/678282 – Fax 0522/900219 

Indirizzo posta elettronica su INTRANET:  REIC82300P ISTITUTO COMPRENSIVO FERMI <REIC82300P@ISTRUZIONE.IT> 

E-mail: icgattaticocampegine@libero.it – Pec: reic82300p@pec.istruzione .it 
Codice meccanografico REIC82300P 

Codice fiscale 80015330352     Distretto Scolastico di Montecchio n. 009        
 

 
 

  
 

Albo on-line All’Amministrazione 
Trasparente  

Agli Atti 
 
 
 

OGGETTO: Determina Affidamento diretto incarico Esperto Corso di formazione “La Responsabilità Civile 
degli Insegnanti” a.s. 2023/24 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
VISTO l’art. 21 L. 15 marzo 1997 n. 59 sancisce l’autonomia delle istituzioni scolastiche; 

   VISTO  il Decreto Ministeriale n. 129 del 28/08/2018 art. 43 comma 3 contenente le norme relative al  
conferimento dei contratti di prestazione d’opera per l’arricchimento dell’offerta formativa;  
VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129/2018 che all'art. 43 consente la stipulazione di contratti di 
prestazione d'opera occasionali con esperti per particolari attività ed insegnamenti; 
VISTA la Legge 107 del 2015 che definisce la formazione del personale della scuola come “obbligatoria, 
permanente e strategica”; 
VISTO l’art. 7 – comma 6 - del D.Lgs. 165/2001 prevede la possibilità di affidare incarichi ad esperti di 
particolare e comprovata specializzazione; 
CONSIDERATO che per la realizzazione dei Progetti si rende necessario procedere all’individuazione di 
contraenti cui conferire contratti di prestazione d’opera per l’arricchimento dell’offerta formativa; 
VISTO  il  PTOF 2023/2024; 
VISTO  Piano Formazione Docenti per l’anno scolastico 2023/2024, con delibera n.7  del collegio docenti del 
13.05.2023. 
VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario in corso; 

 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 - Oggetto 
 

di affidare il Corso di formazione “ La Responsabilità Civile degli Insegnanti” a.s. 2023/24 presso l’Istituto 
Comprensivo di Gattatico- Campegine delineato nei seguenti incontri al Sig. Diciocia Giovan Battista: 
 

DATA ORARIO SEDE DEL CORSO 

Martedì 21 maggio 2024 16:30-19:00 Scuola primaria di Campegine 

Martedì 28 maggio 2024 16:30- 1900 Scuola primaria di Campegine 

 

REIC82300P - A879471 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004189 - 20/05/2024 - I.1 - I

Firmato digitalmente da Prof.ssa Raffaella A. L. Savino, Ph.D.



  

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO 

STATALE 

DI GATTATICO/CAMPEGINE 
Via Gramsci, 29 – 42043 GATTATICO  (RE)    -   Tel. 0522/678282 – Fax 0522/900219 

Indirizzo posta elettronica su INTRANET:  REIC82300P ISTITUTO COMPRENSIVO FERMI <REIC82300P@ISTRUZIONE.IT> 

E-mail: icgattaticocampegine@libero.it – Pec: reic82300p@pec.istruzione .it 
Codice meccanografico REIC82300P 

Codice fiscale 80015330352     Distretto Scolastico di Montecchio n. 009        
 
 

 

La prestazione contempla le attività legate al corso di formazione “La responsabilità civile degli insegnanti” 

a.s. 2023/2024 presso l’Istituto Comprensivo di Gattatico Campegine”, in 2 incontri ,un compenso orario 

lordo dipendente pari a € 80,00+irap 8,50% . 

 
Art. 2 - Importo 

 
L’importo totale complessivo per la realizzazione del progetto di cui all’art. 1 è di € 400,00 comprensivo di 
ogni onere. 

 
 

Art. 3 - Impegno di spesa 
 

Si impegna, per la finalità di cui sopra, l’aggregato P04/1 del Programma Annuale 2024 per un importo pari 

a € 400,00  comprensivo di ogni onere. 

Si incarica la Dsga dell’Istituzione Scolastica ad emettere mandato di pagamento a favore degli esperti, dopo 

la presentazione della rendicontazione delle attività svolte e di regolare fattura elettronica e/o documento 

giustificativo prescritta dalla vigente normativa. 

 
 

Art. 4 – Principi in materia di trasparenza 
 

Si dispone che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito dell’Istituzione Scolastica nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 
 

Art. 5 - Responsabile del Procedimento 
 

Ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato Responsabile del 

Procedimento il Dirigente Scolastico Savino Raffaella Antonella Lucia. 

 
 

 
                                                                                                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                 Prof.ssa SAVINO Raffaella A. L., Ph. D. 

 

REIC82300P - A879471 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004189 - 20/05/2024 - I.1 - I

Firmato digitalmente da Prof.ssa Raffaella A. L. Savino, Ph.D.


		2024-05-20T14:18:25+0200
	RAFFAELLA ANTONELLA LUCIA SAVINO




